
Prop. n. 336/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 60 DEL 20/01/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS DI ORISTANO ANNO 2021. FONDO NAZIONALE DELLE 
POLITICHE  SOCIALI  (FNPS)  2019  (DGR  N.  24/16  DEL 
08.05.2020).  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ATTUAZIONE  DI 
INTERVENTI IN FAVORE DI ANZIANI AUTOSUFFICIENTI (DGR 
N. 65/29 DEL 23.12.2020).

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
- l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74 del 

Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art.  163 del  T.U.E.L.  “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”,  come 

modificato  dall’art.  74 del  Decreto  Legislativo  n.  118/2011,  introdotto  dal 
D.Lgs. n. 126/2014; 

- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- l’art. 3 c. 1 e 8 della L. 136/2010 ss.mm.ii (se applicabile);
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Statuto comunale;

Vista la Delibera di C.C. n. 17 del 05/05/2020 avente ad oggetto “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020-2022 e relativi allegati”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 45 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito 
all’Ing. Roberto Sanna l’incarico di l’incarico di Dirigente del Settore Servizi alla 
Persona e Cittadinanza con decorrenza dal 01.01.2021 e fino al 31.07.2021;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  1  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la  legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013”  Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  198  del 
10.12.2013;

Visto il Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la Trasparenza 
2020/2022  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  8  del 
22.01.2020;

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  Interni  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08.01.2013;

Visto il Regolamento UE 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati 
personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal 
Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Vista la Legge 08.11.2000 n. 328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Richiamata la  L.R.  n°  23  del  23  Dicembre  2005  che  disciplina  il  sistema 
integrato  dei  servizi  alla  persona  e  che  prevede,  quale  strumento  di 
programmazione, il PLUS (Piano locale Unitario dei Servizi alla Persona), che si 
realizza nell’ambito del Distretto Sanitario;

Richiamata la  Delibera  Regionale  n.40/32  del  06.10.2011  con  la  quale  si 
approvano le Linee Guida per i  Piani  Locali  Unitari  dei  Servizi  –  PLUS per il 
triennio 2012/2014, attualmente in vigore;

Vista la deliberazione del 26.03.2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali è stato approvato il Piano Locale dei Servizi 
alla persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014;

Atteso che con il predetto Accordo di programma il Comune di Oristano è stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la  DGR n.  44/98 del  12.11.2019 avente ad oggetto "Fondo nazionale 
delle Politiche sociali (FNPS). Programmazione risorse assegnate per l’annualità 
2019";

Vista la  DGR  n.  24/16  del  08.05.2020  che  destina  una  quota  del  "Fondo 
nazionale delle Politiche sociali (FNPS) 2019 - Area 1 “anziani autosufficienti, 
macro-attività  D  “Centri  servizi,  diurni  e  semiresidenziali”,  pari  ad  € 
2.000.000,00, per interventi a favore di anziani autosufficienti;

Preso  atto che  la  predetta  Delibera  di  Giunta  Regionale  stabilisce  che  il 
suddetto importo verrà ripartito tra gli ambiti PLUS sulla base dell'incidenza del 
tasso di invecchiamento della popolazione di ciascun ambito e che le risorse 
potranno essere destinate prioritariamente a perseguire  l'obiettivo  di  creare 
contesti  volti  a  favorire  nell'anziano,  il  massimo  dell'autonomia, 
dell'informazione e fruizione dei servizi e della socializzazione;

Viste le  Determinazioni  n.  658/14151  del  10.12.2020  e  n.  694/14597  del 
17.12.2020 della Direzione Regionale Politiche sociali – Servizio Politiche della 
Famiglia  e  l’Inclusione  sociale,  con  le  quali  la  RAS  ha  rispettivamente 
impegnato e liquidato le predette risorse a favore dei 25 PLUS della Sardegna;

Vista la  DGR n.  65/29 del  23.12.2020 avente ad oggetto  “Fondo nazionale 
delle  Politiche  sociali  (FNPS)  2019.  Linee  guida  per  la  programmazione  e 
realizzazione di interventi a favore di anziani autosufficienti”, che prevede che i 
progetti, di valenza di ambito PLUS, debbano:
- avere le seguenti caratteristiche: innovatività, sistematicità e radicamento 

nei territori di riferimento, particolarmente incentrati su attività ricreative, a 
carattere  sociale  e  culturale,  che  prevedano  una  partecipazione  attiva  e 
inclusiva delle persone anziane, 

- essere  improntati  al  potenziamento  di  spazi  anziani  nei  centri  di 
aggregazione o,  ove assenti,  alla  creazione di  possibilità  di  collegamenti, 
anche telematici, con quelli già esistenti (orientamento e inserimento anche 
in Comuni limitrofi), percorsi di affiancamento nell’utilizzo di strumentazione 
informatica,  supporto  alla  realizzazione  di  nuovi  centri,  ove  assenti,  con 
l’utilizzo di spazi esistenti e nella disponibilità dei PLUS.

Preso  atto che  il  questo  Comune,  Ente  capofila  del  PLUS  di  Oristano,  ha 
incassato la somma di € 101.253,00 per le finalità di cui sopra;

Preso atto che la predetta Delibera n. 65/29 del 23.12.2020 stabilisce che 
l’intervento avrà carattere di continuità nella programmazione del FNPS 2020, 
di cui alla DGR n. 64/33 del 18.12.2020; 

Ritenuto opportuno procedere ad impegnare la somma di € 101.253,00 al fine 
di  poter  procedere  all’attuazione  degli  interventi  a  favore  di  anziani 
autosufficienti residenti nei Comuni del Distretto;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente  competente  che  non  configura  situazioni  nemmeno  potenziali  di 
conflitto di interesse;

Vista la premessa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

1.Di  impegnare  € 101.253,00  per  interventi  a  favore  di  anziani 
autosufficienti, residenti  nei  Comuni  del  PLUS  di  Oristano,  finalizzati  a 
favorire nell'anziano il massimo dell'autonomia, dell'informazione e fruizione 
dei servizi e della socializzazione, secondo le linee guida approvate con la 
DGR n. 65/29 del 23.12.2020;

2.Di dare atto  che la spesa è interamente  finanziata dal  "Fondo nazionale 
delle Politiche sociali (FNPS)” 2019 della RAS (DGR n. 24/16 del 08.05.2020);

3.Di dare atto che l’impegno di spesa di cui sopra è imputato come segue:

Mis
s

Pro
g

Tit
.

Macr
o 

agg.

Eserciz
io

Cap./
art.

Importo Codice piano conti 
finanziario

IV° liv. V° liv

12 5 1 103 2020 4680
€ 

101.253,0
0

U.1.04.02.02.0
00

U.1.04.02.02.9
99

4.Di dare atto che la suddetta spesa è esigibile nell’anno finanziario 2021, 
come da cronoprogramma di spesa sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 101.253,00 2021 € 101.253,00

5.Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma 
dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

6.Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

TROGU SIMONA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


